Ejus precibus se commendat

MARGARITÆ virgini, frater A. peccator, de immarcessibili castitatis lilio sposo virginum complacere.

Quoniam Christum diligere tenemur, tantum ipsius tempa venerari et honorare debemus. Habi-

lulum quippe ipsius est sincera castitas, illa maxime quam Christi vera charitas consecravit. In hortis plane et liliis vernare flos campi et lilium convallium Christus Dominus invenitur. O si lilio rosa non defuerit, ut castitatis candor charitatis colore roseo sussundatur! Quam pulchrae sunt genæ, quibus ad plenum decorum amor honestatis se sociat, charitas castitati! Speciosum formæ præ filiis hominum specie bujus alligat elegantia, quia vultus pulchritudinem morum simplicitas commendabat. Morum simplicitas, puritas affectionum, operationum justitia, observantiae disciplinæ laudabiles dignam faciunt animam osculis et amplexibus Conditoris. O contractum venerabilem! O nuptias honorabiles, a quibus omnis excluditur soeditas, in quibus nulla corruptio locum habet! O felicem sobolem, quæ de tali contractu processerit, quæ sicut de Spiritu sancto concipitur, ita etiam sanctæ matris Ecclesiæ uberibus enutritur! Ubera ista de culto plena sunt, lac spiritualis doctrinæ distillantia, quo sensum simplicitas et innocencia ad virile robur morum, divini amoris et perfectionis intelligentiae provehuntur. Arbitror quod per Dei gratiam in hanc cætatem perveneris, quæ non jam sicut collatione Christo Christi colludas cunabulis; sed Christo crucis idonea cibum possis mandare duriorum. Tu enim propter verba labiorum ejus custodiare vias duras et cupis et prævales ad Crucifixi exemplum circa crucis titulos gloriari. Veruam in lecto tali sposo tuo copulari non horrueris, ad thalami gaudium quandoque pervenies, qui crucis expers est penitus et doloris et laboris. Obscero te, dilectissima, ut cum in Jesu tuo bene tibi fuerit, pro meis apud eum excessibus depreceris. Cum solito profusius tibi splendor ille festinus arriserit, dilectorem tuum dilecto tuo commenda attenius, ut quem mente adoro et diligo, te satagente et orante, tecum valeam obtinere. Amen. Vale.

EPISTOLA XIII.

AD GUILLELMUM HELIENSEM EPISCOPUM (6).

Dehortatur eum tacite a regis servitio.

GUILLELMO Heliensi episcopo dominique regis Anglorum cancellario, frater A., salutem in spiritu veritatis.

Quod sublimitati vestrae tam frequentibus litteris vel nuntiis importuni sumus, partim facit familiaritas vestra, qua immeriti fruimur, partim necessitas nostra, qua gravamur. Verumtamen neutra res apud liberales animos moleste accipitur, quia et familiaritatì ne in contemptum veniat, provides congratulantis amicitiae veritas, et necessitati misericordiae compassio non negatur. Ex utroque igitur sumens audaciam, non vereor oculis vestris litteras etiam solito prolixiores ingerere, licet illos sibi detineat tam varia, tam multiplex rerum occupatio, quæ etiam sibi deesse animum non patitur nec ad horam. In tanta igitur tamque communis

(6) Guillelmum a Longo Campo, Angliae cancellarium, episcopum Heliensem ab anno 1180 usque ad annum 1197, et regni administrum.

ruina rerum labentium animum habere perdidisse A Ægypto sane Israelitici non permanent, nec lutu et est, quia ubi per omnia diserimen virtutum imminet, vix poterit virtus ultra subsistere, quam solūm diligimus in amicis; ubi nimur illa perierit, amicos habere desimus, et quæ conservata poterat de amico generare letitiam, anissa tristitiam ingerit et dolorem. Felix amor! cui sola virtus in causa est; et laudabilis est amicitia, quæ sicut aliunde quam de virtute animi non habet summarium; sic nec aliunde sibi flagitat incentivum. In illa et ad illam venerationis vestræ personam diligimus; et utram mundanæ vanitatis diluvium, cuius tam periculosæ innatatis gurgitibus, hoc nobis bonum non invideat in amico. Amicum sane vos dixerim, quandiu nobis animi virtus infuerit, ut vel ipsam adhuc habitam intentione servetis sollicita, vel elapsam quanto citius matureris ad integrum reparare. Quam difficile est incidentem per lubricum non titubare saepius, aut prolabi! Quam difficile est eum qui in obscuris graditur, non saepius pedibus suis offendere, corruere gravius, duriusque elidi! Præter morem est per crepidine[m] montis gradu fluctuare pendulo, et vento perlante et inflante, fortius de sublimibus ad infima non extrudi. Facile istis illa eveniunt quos amor virtutis non solidat, nec illustrat cognitio veritatis. Ubi hæc duo defuerint, res est in periculo, nec aliud est via talium, quam abyssus: abyssus, inquam, terra est, cuius facies tenebris tota obvolvit, ubi minime virtutis studio veritatis cognitio suffragatur. Quam felix anima, quæ thesauros hujusmodi habere non negligit, quam rerum talium sursum trahit ambitio, nec inferiorum et vitiorum seditibus patitur implicari! Ejus quippe dignitatis est animus, ut sit ei proprium sublimiora appetere, si tamen suo judicio non fallatur. Ad hoc veritatis splendor est utilis, qui cum de rationis aere totius nebulas erroris abduxerit, etiam in fulgentem sibi sine fraude penset et aestimet veritatem. Nulla deinoeps ratione splendor ille tam feliciter insulgens animo seipsum aestimanti viluerit; sed agitur in eo quasi post matutinum meridies, cum de splendoris aspectu et usu in amoris desiderium inardescit. Ex hoc amor virtutis splendoris veritatis adjungitur, et exultat in mente dies una quæ nota est Dominus, dies letitiae, dies festivus. Hæc est dies quam fecit Dominus, dies exultationis, dies festus et dies letitiae, cuius non merentur felices experiri radios tenebrarum filii infelices. Tenebrarum filios dicimus, qui de subterraneo misera carnis non exirent, qui in carcere corporum tenebrosis deservientes operibus, nunquam alibi quam in sepulcris concupiscentias commorantur. O misera servitus, et omni fonte lacrymarum plangenda subjectio, esse sub sensibus putare delicias, processum et impunitatem malitiae credore gloriam, licentiam criminum, virtutum præponere libertati! Quam longe sunt ista a filiis lucis, a coeli civibus, a contemptoribus sæculi, a justitiæ dilectoribus, a sectatoribus Crucifixi! In

A Ægypto sane Israelitici non permanent, nec lutu et lateris peccata affectant servilia, multo minus apud Ægyptios apostatare æmulantur. Non deterret eos maris Rubri transitus, nec solitudinis inexperta asperitas, quominus ad promissæ delicias suavitatis aspirent. Quid de Moyse duce Israeliis dixerimus, qui non modo Pharaonis abominatur obsequia, verum etiam populum officiosa persuasione sollicitat ad fluentem lacte et melle manantem patriam anhebare? Non decet ducem populi, Ecclesiæ præsidem terreni regis inservire satellitio; potius est opus ejus de Ægypto progredi, et ingredi viam quam repatrians Israel imitetur. Crucis Christi bajulum tanquam ductorem itineris convenit in capite processionis procedere, et ad perferendas pro salutis adoptione cruces quaslibet exemplis præeuntibus animare sequaces. O infelia tempora nostra! O dolendus hominum mores! O plangendos illos, maxime quos habere debuimus defensores! Ductores populi terræ præmissionis obliti sunt, et voluptuosæ servitutis illecti dulcedine, se et suos Pharaonis dominio pene inevasibiliter subdiderunt. Utinam aliquando hæc vobis Ægypti servitus prædesiderio veræ libertatis displiceat, et quod vobis collata scientia vos nescire non patitur, forti animo diligatis. Forti quippe animo, et masculinæ virtutis substantia in Ægypto non vivere feminam, ubi a Pharaone decretum est Iudeorum masculos jugulari. Felicius est in virtutibus vivere quam effeminari in vitiiorum mollitiem, cum falsæ dulcedinis metuenda extremitas in æternæ amaritudinis absinthium commutetur. Hoc optime novit vestra discreto, et si mundus vobis imperans vos de rebus hujusmodi philosophari permitteret, et pleniorē scientiam et efficaciem facundiam haberetis, faceretis et vos aliquando quod faciendum esse cognoscitis, et quod in his qui faciunt approbare videmini et laudare. Si laudabiles sunt apud vos quos vita venerabilis forma reddit laudabiles, dignum laude est ut eis quos laudabiles creditis, vos ritæ laudabilis consortio copuletis. Si morituri regis curia curis plena vos impedit, vestri potius curiam cogitate officii, in quo vobis tanto opere dum creditis curæ vestræ ovibus est curandum. Cæterum, Pater, sicut vere optamus vobis quæ bona sunt, ita sumus pro vobis orantes assidue. Utinam orationibus nostris nihil olviet, quo sui efficacia vacuentur! Latorem præsentium quem ad præceptum vestrum consensimus transfretare in Angliam, liberalitati vestræ commendamus attentus, ut de ipso sollicitudo vestra provideat, ne (quod absit!) in dispendium gloriae vestræ, et in nostræ filialis amicitiae læsionem, tanti itineris labor, præsertim cum dispositione vestra arreptus sit, sine fructu remaneat exspectatio. Vale.

EPISTOLA XIV.

AD AMICUM.

Excusat se quod ejus petitioni non possit facere satis.

Patri et amico charissimo in Christo, frater A. hu-

milis ejus filius, a desideriis carnis Christi carcere & initiuū sapientiae est; et amor, cum perfectus fuerit, sapientiae plenitudo. Felix anima quam timor initiat ad sapientiam, amor in sapientia perficit et ad splendorein provehit sempiternum. Primus timor duni declinat a malo insipienti tenebris se opponit. In ipso sane tanquam in veri luminis aurora finem sortitur nox criminum, et accipit initium lux salutis. In illo sapientiae matutino nocti malitia præscribitur terminus, et sapientia etiam de suis initiis vincit malitiam et expellit. O sapientiae diem! O splendorem gratiae, quæ ignorantiae vel malitiae tenebras suo eliminat matutino! O lumen amabile et admirabile puris interim hauriendum oculis, donec pleni amoris lumen clucessat et incalcescat! Certe cum venerit amor, cum meridies effuberet, cum aquiloni discessum imperaverit, austus nihil deinceps obscurum aut frigidum in nostræ rationis aere remanebit. Nihil enim de spiritu intelligentiae, quem per initium sapientiae matutinus splendor infundit, meridianus amoris servor imminuet: quin potius quanto ardenter diligitur illa invisibilis pulchritudo, tanto se conspectiorem purgatio mentibus exhibebit. Sic jam celebrabitur secreta illius contemplationis solemne sabbatum, ad quod perducit et dirigit præcedentium observantia feriarum. Prima siquidem feria est spiritus timoris Domini, qui mentem, resolutis vitiorum tenebris, quadam novæ lucis jucunditate perfundit. Secunda feria est spiritus pietatis, qui piæ fidei fundamentum collocat et componit, et ad divini cultus amorem mentem emollit. Tertia feria est spiritus scientiae, quæ, dum fluxos motus fluctivagosque discursus lubricæ sensualitatis sub judicio rationis coarctat, recteque intentionis firmitatem ab his lubricis motibus alienam separatamque demonstrat, quasi aquas inferiores in unum locum congregat, et aridam recte intentionis apparere facit, quam pro suæ gravitatis pondere, aut præ spiritualium graminum secunditate terram vocat. De hac arida David loquitur, dicens: *Anima nostra sicut terra sine aqua tibi* (*Psal. cxlii*). Quarta feria spiritus fortitudinis est, qui duni nos contra rebelles motus, et adversantes incursus zelo discretionis accedit, et ad executionem bonorum operum fortes et longanimes reddit, firmamentum fidei nostræ quasi quibusdam sideribus exornat et pingit. *Fides enim sine operibus mortua est* (*Jac. 1*); sicut et firmamentum, nisi haberet et luminaria, esset obscurum. Quinta feria est spiritus consilii, qui, dum astuta hostis maligni consilia menti denudat et retegit, quasi quasdam bestias et reptilia super faciem terrenitatis nostræ repentina ad cautelæ nostræ circumspectionem ostendit. In hac etiam feria, id est spiritus consilii, degimus quando de his in quibus a Deo nobis consultum est, nostris proximis consulimus. Sexta feria est spiritus intelligentiae, qui dum nostræ regionis aciem invisibilium cognitione certam et nobilem reddit, quasi tunc primum et plene formatum hominem in paradisum voluptatis indu-

Totum, Pater, humilitati vestræ debo: et utinam tanta esset voluntas obsequii, quanta mihi est voluntas obsequendi! Nunc autem impossibilitas quæ voluntati meæ facit verecundiam, facit etiam amicum in sua pati petitione repulsam. Inconsueta nimurum præsentis temporis sterilitas, et parvulos meos ablatiæ me compulit, et ad aliarum domorum ubera transmittere novissime magno dolore cordis mei coegit. Unde interim, absente conventu, neminem licet recipere, præsertim cum sine fratribus nostrorū consilio minime tale quid aliquando promittamus vel presuinamus. Facile recipiet excusationem discretio, et inter veros amicos defecutum quem facit impossibilitas, vera dilectio non causatur. Cæterum de sanctitatis vestræ statu, nos inquirere amor filialis sollicitat: et utinam quæ circa vos aguntur possem sæpius agnosce! felicem plane nos dixerim, cui Christi solitudo tam dulcis est, ut quidquid in Ægypto est sapidum, nobis faciat fastidire. Beatus plane cui oblectatio sæculi venit in tedium, qui iutum Pharaonis contempsit et lateres, et præ auro Jerusalēm sterquilinium Babyloniam conculcavit. Quam felix est ejus exspectatio, qui ad studium virtutum se transtulit, cui solus est in desiderio Christus, cuius anima splendor beatæ immortalitatis illuxit! Non diffido de vobis quin vel tenax Christi amor retineat, et quantaslibet labentium ruinas cognoveritis, vos stabile mentis C propositum in amore permanentium solidabit. Arcta quidem est via virtutis et ardua, sed contemptoriis levigat eam suavis unctio quæ de Spiritu sancti dulcedine cordis influit mansuetis. Facite me, obsecro, experientiae illius vestræ participem, qui, etsi petitioni vestræ effectum præ difficultate non tribuo, amare tamen vincut Christi sinceriter non desistam. Vale.

EPISTOLA XV.

AD NICOLAUM.

Portatur ut Christo mente semper adhaereat, ejusque præsertim infantiam compleetur.

Nicolao suo, fratre A. peccator, in Spiritu sancto amare fideliter et amari feliciter.

Instantiæ tuæ me debitorem constitui, cum petitioni tuæ me satisfactum promisi. Verum, etsi petitioni tuæ aliquatenus satisfecerim, devotioni tamen non arbitror satisfactum: avida quippe est sanctæ devotionis esurie, et dum faine sitique laborat, justitiæ minime de inopia sufficiens, percipiet alimentum. Erit tibi proinde respectus in Jesum, ex quo tibi plene satietas emanabit. Est quippe dives in omnes qui invocant illum, et qui unus cum illo efficitur spiritus, non deficiet omni bono. Est nimirum fons bonitatis misericordiae pelagus, ex quo profluant et affluunt charismatum dona, flumina gratiarum. Iude piis cordibus influit magna multitudine dilectionis, quam abscondit timentibus se ipse qui solus timendus est et amandus. Timor ipsius

A initiuū sapientiae est; et amor, cum perfectus fuerit, sapientiae plenitudo. Felix anima quam timor initiat ad sapientiam, amor in sapientia perficit et ad splendorein provehit sempiternum. Primus timor duni declinat a malo insipienti tenebris se opponit. In ipso sane tanquam in veri luminis aurora finem sortitur nox criminum, et accipit initium lux salutis. In illo sapientiae matutino nocti malitia præscribitur terminus, et sapientia etiam de suis initiis vincit malitiam et expellit. O sapientiae diem! O splendorem gratiae, quæ ignorantiae vel malitiae tenebras suo eliminat matutino! O lumen amabile et admirabile puris interim hauriendum oculis, donec pleni amoris lumen clucessat et incalcescat! Certe cum venerit amor, cum meridies effuberet, cum aquiloni discessum imperaverit, austus nihil deinceps obscurum aut frigidum in nostræ rationis aere remanebit. Nihil enim de spiritu intelligentiae, quem per initium sapientiae matutinus splendor infundit, meridianus amoris servor imminuet: quin potius quanto ardenter diligitur illa invisibilis pulchritudo, tanto se conspectiorem purgatio mentibus exhibebit. Sic jam celebrabitur secreta illius contemplationis solemne sabbatum, ad quod perducit et dirigit præcedentium observantia feriarum. Prima siquidem feria est spiritus timoris Domini, qui mentem, resolutis vitiorum tenebris, quadam novæ lucis jucunditate perfundit. Secunda feria est spiritus pietatis, qui piæ fidei fundamentum collocat et componit, et ad divini cultus amorem mentem emollit. Tertia feria est spiritus scientiae, quæ, dum fluxos motus fluctivagosque discursus lubricæ sensualitatis sub judicio rationis coarctat, recteque intentionis firmitatem ab his lubricis motibus alienam separatamque demonstrat, quasi aquas inferiores in unum locum congregat, et aridam recte intentionis apparere facit, quam pro suæ gravitatis pondere, aut præ spiritualium graminum secunditate terram vocat. De hac arida David loquitur, dicens: *Anima nostra sicut terra sine aqua tibi* (*Psal. cxlii*). Quarta feria spiritus fortitudinis est, qui dum nos contra rebelles motus, et adversantes incursus zelo discretionis accedit, et ad executionem bonorum operum fortes et longanimes reddit, firmamentum fidei nostræ quasi quibusdam sideribus exornat et pingit. *Fides enim sine operibus mortua est* (*Jac. 1*); sicut et firmamentum, nisi haberet et luminaria, esset obscurum. Quinta feria est spiritus consilii, qui, dum astuta hostis maligni consilia menti denudat et retegit, quasi quasdam bestias et reptilia super faciem terrenitatis nostræ repentina ad cautelæ nostræ circumspectionem ostendit. In hac etiam feria, id est spiritus consilii, degimus quando de his in quibus a Deo nobis consultum est, nostris proximis consulimus. Sexta feria est spiritus intelligentiae, qui dum nostræ regionis aciem invisibilium cognitione certam et nobilem reddit, quasi tunc primum et plene formatum hominem in paradisum voluptatis indu-

cit. Septima hujus feria, id est Sabbatum, spiritus requietionis, spiritus sapientiae est, per quem mens tanto cœlestium non modo splendore cognitionis, sed sapore dilectionis afficitur, ut quidquid cœleste non sit, et in tedium et amaritudine convertatur. Tunc animæ ista experienti erit ex sententia animi illius propheticum dicere : *Secretum meum mihi, secretum meum mihi (Isa. xxiv).* Tunc sponsa nihil aliud querens, nec inferius resilire appetens exclamat lætabunda et laudans dicit : *Dilectus meus mihi, et ego illi (Cant. xx).* Quid putas tunc gaudii erit animæ, cum de medio litorum, in quibus pascitur Agnus ille, auribus ejus insonuerit cantilena omni suavitate jucundior, omni jucunditate dulcior : *Jam hiems abiit, imber transit et recessit, flores apparuerunt, floreantes vineæ odorem dederunt?* (Cant. xx.) Et revera jam non erit in mente hiems malitiæ, qui temperantiam vernantis amoris exasperet. Non in carne erit locus miseræ, quam imber lacrymarum ex vi doloris inundans deploret. Nil aderit, aut inerit, quominus sit, aut plena in mente illuminata de amore Conditoris claritas, aut in carne glorificata de corruptione voluptas. Tunc veraciter cor et caro exsultabunt in Deum vivum, et novitate mirifica immarcessibiliter resplendent, illud Davidicum decantabunt : *Lætati sumus pro diebus quibus nos humiliari, annis quibus ridimus mala (Psal. lxxxix).* Bonum quidem esset nos hic esse, verum præcedentes ferias, quas prius nominavimus, agere antea nos oportet, quam mereamur quid sit vel potius quid sapiatis hoc Sabbatum experiri.

His ergo omissis quæ supra nos sunt, ad quæ non experiendo transvolavimus, ad timoris ferias, cuius interdum observantia pravitati nostræ magis congruit, redeamus. In hac timoris Domini feria, tanquam in initio sapientiae, tanquam in aurora diei gratiæ, tanquam in ingressu lucis æternæ, oportet satagere parvulos, ut prima cœlestis prophetiae discere studeant elementa. Verbi prouinde infantis magisterio subdenda est nostra infantia, si forte Deus ex ore infantium et lactentium dignetur perspicere laudem suam. Unctio quippe ipsius magistra est, quæ docet hominem scientiam, parvulosque docet de omnibus, et sic convalescere facit in viro. Unde et aderit unctio, cuius disciplinæ magisterio se subjiciunt humiles, Spiritus sancti disciplinæ... qui sicut effugit, et a cogitationibus se elongat : quibus ipsa unctio non tribuit intellectum. Sane timor, eo quod mentem humiliat, illuminat, eoque humilibus dat gratiam Deus et intellectum dat parvulis unctione magistra : timor autem ex ratione humiliat, quo aut compungendo ut stimulus, aut contendo ut malleus timorem animi detumescere facit. Detumescit autem animi timor, cum vanus et ventosus mundi anor intra cordis vesicam male collectus ejicitur, et vice ejus locum occupat amor voluntariæ paupertatis. De cætero timorata humilitas affectum componit, affutum corrigit, maturat ge-

stum, actum castigat. Denique ab affectu longe facit elationem, ab affatu jactantiam, gestui arrogantiæ, actui ostentationem subducit. Dehinc illustrata hæc luce clarus deprehendit cavendum esse diabolum, quod hostis salutis sit; contemnendum mundum, quod vanitas sit; despiciendum corpus, quod corruptio sit; deplorandum spiritum, quod peccato consenserit; soli Deo serviendum esse, cui servire regnare est, quem cognoscere veritas, diligere virtus, apprehendere est sumum bonum. Illius propheticæ prima, ut dictum est, elementa circa Verbi cunabula discere convenit parvulos, qui Verbi abbreviati, id est incarnati, mysterio innocentis animi simplicitate congruunt infantiae, cœlestis vagitibus pie se humilitatis studio coaptantes. Transeamus igitur usque Bethlehem, et a sæculi actibus divertentes, subire nullatenus humile Christi diversorum dèdigiemur. Ibi puer natus est nobis, ibi filius datus est nobis, cujus exinanitio nostra fuit repletio, cuius est abbreviatio eruditio parvulorum. O felix lugurium! O regum palatiis diversorum præferendum! quod cœlestis magisterii auditorium factum est, ubi Verbum parvulos tanto intelligibilius de præsepio erudit, quanto eis per silentium suæ infantiae nova miræ humilitatis decreta proponit.

Unde, fili, si vere prophetare appetis, a Christi diversorio ne discedas. Ibi Verbum infans vagit quidem in cunis, sed præ Tullii facundia, imo præ eloquii angelorum ille vagitus est eloquens : linguas infantium fecit disertas. Ibi angelorum satietas modico lacte alitur, sed cuius alimento humillium nutrita simplicitas in adultam provehatur ætatem, ibi inaccessible splendor obvolutus est vilius pannus ; sed quibus sordes criminis detergantur. In præsepi illo angelorum frumentum in hordeum vertitur, sed cuius pabulo jumenta in comportandis oneribus roborentur. Et certe Christi diversorum, claustrum dico intra monasterium, monasterium dixerim ad quod divertens a malo ; ut bonum facias, divertisti. Præsepium intra diversorum, claustrum dico intra monasterium, cui te professionis vinculo, et loco disciplinæ, tanquam mansuetum animal obligasti. Quid autem hordeum dixerim in præsepio, nisi ordinem qui tenetur in claustro, vel intellectum sacri eloquii, qui difficulter elicetur de litteræ integumento, vel certe sacrosanctum Christi corpus, quod de altari sumitur in sacramento. Aristæ quippe et paleæ hordei, asperitates et difficultates quas tolerari oportet inter observantias ordinis instituti, designant nibilominus figuræ et integumenta sacri eloquii, signant et sacramentales illas species sub quibus vera sumitur Caro Christi. Quid, inquam, sunt illæ species, color et sapor, forma et pondus, quibus tantum mysterium obumbratur, nisi panni illi quibus Verbum infans in angustia præsepis obvolvitur? Horum fide et dilectione, frequentatione et imitatione, quasi quodam lacte tenera simplicitatis nutritur infantia, quoque adulta in dies alimenta

possit capere fortiora. Cibus sane fortior est inimicus diligere, sui contemptu gaudere, usque ad crucis ignominiam Christum sequi, cum illo cruci affigi, pœnam sine culpa patienter amplecti, præ desiderio et contemplatione quæcunque terrena sunt obli-visci. Cibus iste grandium est, et eorum qui pro consuetudine, juxta Apostolum, exercitatos habent sensus. Utinam tu sis unus ex eis, qui cibo uti tam solido habearis! Mecum optime agitur, si infans præsepis incola, amator diversorii, teneritudini meæ de suis sorbitiunculis aliquid largiatur. Utinam detur mibi assistere Genitricis ejus uberibus, parvuli interesse vagitibus, et ex his discere quod tantum sit sapere, et retinere jucundum. De cætero, frater charissime, quia epistola modum excessit, ego hic sūm loquendi faciam, non amandi. Obsecro te ut orationi insistas et operi. Adolescentiae tuæ tempora veritati subjiciens et virtuti, venerabilem Patrem tuum salutabis ex nomine meo, sed et priorem quoque et cellararium, quos sinceriter diligo, ex me fideliter salutabis omnes, cum opportune occurrerint, quos mihi charitatis glutino uoveris adhæsisse, si schedulam istam penes te retinere volueris omnino, transcribe epistolam, et fratri Evrardo de Sarnao, ipsius nomine in salutatione posito, ex parte mea transmitties, eadem quippe promissione petitioni ejus teneor, qua instantia tuæ fueram obligatus. Quod si, ut hieri solet, minus se-derint animo tuo quæ scripta sunt, hanc ipsam sche-dulam, prius nominato ejus, ut dictum est, nomine posito, cum opportunum fuerit, ex parte mea diri-gere non moreris. *Explicit.*

EPISTOLA XVI.

AD ABBATEM DE TURPINIACO (7).

Agit præsertim de amore, de pietate erga Dei Genitri-cem et in ejus Filium.

Patri et amico in Christo charissimo venerabili abbatte de Turpiniaco, frater A. peccator, salutem in Spiritu sancto.

Sanctus amor, qui nos mutuo mentium nexus devinxit arcu, non differt ulterius reddere quod promittere non neglexit. Bene recolis, amantissime, nec excidisse tibi existimo, quid tibi fuerit, te instantie, promissum. Tua certe dilectio, quæ tantopere gravisa est de promissione, suspendi exspectationis suæ gaudium non passa est vel obliuisci. Sed quid a me exspectas ut gaudeas, nisi amari fideliter, et id exspectari fideliter [s. feliciter]? Erit quidem modus sane experientie tenor dulcioris epistolæ, si tamen dulci pro-dierit de affectu. *Affectus* meidulcedinem meis experire in litteris, quanquam de affectu et testimonio operum affectus soleat certius aestimari, verum in affectu vis amoris intenditur, nec aliud amoris mei tu quæris affectum, quam si in te totus transeam per affectum. Casti nimirum amoris sanctitatis ad interiora cordis se colligit, dum suspectum habet omne quod foris est, nihil securius esse existimat, quam, teste con-

A scientia, se celari. O felix amor! cui est inimica spes seculi, qui decurrentis mundi curis non curans, non sumit de carnis voluptate fomentum. Incentivum habet aliunde de cœlestium adeptione sollicitus, de terrenorum contemptu non negligens, ad omne quod non decet impatiens et de acceptis beneficiis non ingratus. Amor igitur sanctus habet in animi virtute seminarium, cui fundamentum et tenor est in incorruptæ desiderio veritatis. Tota mibi tecum est de amore materies, sed de illo, cui virtus in causa est, in studio veritas, puritas in desiderio, in opere pietas, in vivendi forma institutio disciplina. Nihil est amore dulcior, et cum ipse sui ipsius sit pretium, est etiam ipse pretium sibi. Contrariis certe rebus nomen amoris commune est, sed ex his quæ dicta sunt, suspicio tollitur universa. Quod si proprium velimus ei assignare vocabulum, dilectio in Scripturis, sive charitas appellatur; hoc interest quod nomen amoris naturalem magis sonat potentiam, efficientia vero gratiæ exprimitur nomine charitatis. Inter potentias animæ nulla est quæ amore sit di-guior, dulcior nulla, nulla est æque fortis. Indignum plane ut quod nostri est melius, ad rei vilioris desi-derium se inclinet, aut seipso gaudeat amor, aut si ipse sibi non sufficit felicior querat gaudium in su-pernisi; in supernis est gaudium quod de summi boni cultu et amore suscipitur, cum pietate et studio colitur singulare. Hoc bonum quod solum et sum-mum est, sicut solo amore queritur, amore solo apprehenditur, sicut apprehensum solo amore tene-tur. Amor querit, amor invenit, amor tenet et re-tinet, nec dimittit: *Tenui, inquit, eum, nec dimittam* (Cent. iii). Amor quippe pie querit, feliciter in-venit, beate perfruitur et impletur. Non querit sine lumine, sine suavitate non invenit, sine saicitate non fruitur, nec finitur. Hoc bonum quod summum creditur, sicut nihil habet ultra se, sic infra quod sufficiat nihil habet. Summu quippe bonum Deus Trinitas est, ideo summu quia a se existens, per se sufficiens, plena potentia ingens [vigens?], plena sa-pientiam habens, plena bonitate indeficiens. Invictæ est potentie, quæ existentiam contulit universis. In-deceptæ est sapientie, quæ dedit ordinem formamque creatis; incorruptæ bonitatis est, quæ utilitatis mensuram pro suæ voluntatis arbitrio singulis par-tita est creaturis. Hujus boni cognitio te bonum facil, felicem delectatio, sive dilectio, cuius perse-verantia faciet de fruitione beatum. Verum ad splendorem tantæ gratiæ, ad gloriæ tantæ delicias, gradibus quibusdam animus proficiens evolat in sublime: Et primus quidem gradus est ab omnibus prorsus illicitis abstinere; secundus est, si ita con-temnas illicita, ut nec veniant in affectum; tertius est quæque etiam licita, quantum necessitas patitur, fastidire; quartus est jugis et servens observantia mandatorum; quintus est diligens et assidua animi circumspetio ad custodiā puritatis; sextus est vir-

(7) Turpiniacum, ordinis Sancti Benedicti monasterium, in diœcesi Turonensi, haud procul ab insula Burchardi et Chinone.

tulum ambitio, proiectusque esuriens spiritalis; septimus est inter ipsas virtutes emulari charismata meliora; octavus est in acceptis charismatibus humiliis et devota gratiarum actio et vox laudis; nonnus est, si, præ summi boni desiderio, nihil de visibilibus transeat in affectum; decimus est castigare memoriam, et corporeas imaginationes abigere.

Ne desideratæ Rachelis dulcedinem Bala: importunitas mentiatur; solet enim sæpius contemplanti accidere, ut cum Rachelis pulchritudinem, id est, contemplationis puritatem desideret; Bala ancilla Rachelis, id est corporalis imaginatio, Jacob desideriis se ingerat importune. De cætero ultimo loco Jacob Rachelem complectitur, Estherque conjungitur speciosæ præ amore desiciens Assuerus. Animus nimirum, ascensis his gradibus, dum ad desecatae puritatis consummationem, quantum pura mortalitas pati potest, pervenerit, experientia suavitatis mirificæ liquevit; liquefactus clamat, et dicit: *Desecit in salutare tuum anima mea, et in verbum tuum supersperavi* (Psal. cxviii). Memoriam abundantia suavitatis expertus eructat et laudat, miratur et clamat, dicens: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te!* (Psal. xxx.) Obsecro, charissime, si, te promovente Spiritu sancto, ad id loci quandoque perveneris, amici tui memoriam in tantis deliciis non postponas: memento, inquam, mei, cum bene tibi fuerit, et licet introducere nuptiali ueste carentem non audeas, ne confundaris, amicum quererere vel indulgentiam delictorum. Ego enim infelicissimus hominum, qui cum temere audeam de talibus commentari, nec priuum adhuc gradum mereor attigisse; totus quippe in illicitis diversor, qui cum illicita tam sæpe commiserim, merui etiam licita mihi non licere. Quomodo audeo in cœlum os ponere, et de summi boni disputare natura vel gloria, cum malorum meorum me opprimens custodus, me pene reddat bonitatis expertem? Quid ad miserum de rebus beatis agere? Quid ad vitiosum disserere de virtutibus? Quid ad corruente deorsum pertinet quæ sursum sunt demonstrare? Heu! miser et moriens, pauper et ignobilis, jacens in sterquilino criminum qua fronte proloquitur et perorat? Novo presumendi genere de studiis philosophiae philosophatur insipiens, et inexpertus non confunditur quod non didicit edocere. Factus sum quidem insipiens, sed amor tuus me compulit, et mea sponsio cui tenebar: si excessi, da veniam, quia in mirabilibus et in magnis super se meæ parvitas tenuitas ambulavit. Amodo utendum est mihi voce mediocri, et de his potius quæ ad curam vulnerum pertinent, sermo fit. Igitur cum infirmis oculis splendor cœlestium sit difficilis, ad columnam nubis et caliginis lippientes oculos reflectamus. Columna sane nubis et caliginis est firma sublimitas nostræ Virginis, ex qua quidem sibi caliginem claritas deitatis obduxit. Dum enim Verbi omnipotentis splendor per conceptum Virginis obvolvit nube carnis, quid aliud fuit in illa carne peccati similitudo nisi in nube

A caligo? Nubes, inquit, et caligo! in circuitu ejus (Psal. xcvi); quia Verbi splendor et purissimæ carnis nube obolutus est, et in eadem carne est infirmitate circumdatus. Sed in columnam quam præmisimus intendamus.

Attendamus quam firma, quam fortis, quam recta, quam levis, quam porrecta est, quam sublimis, quam firma est cui cœlum et terra innititur; quam recta quæ peccati maculam nescit; quam levis est quæ nullam duplicitatis fugam admittit; quam erecta est quæ meritum altitudine omnem creaturam transcendit; quam sublimis est quam Altissimi Filius dignissimam sibi matrem ab æterno prævidit; quam felix est quæ Dei est et mater et sponsa, porta cœli, amœnitas paradisi, angelorum domina, regina mundi, sanctorum lætitia, advocata credentium, fortitudo pugnantium, errantium revocatio, penitentium medicina. O certa salus! o compendium vitæ! o spes venieæ unica! o suavitas singularis! Merito tu es domina. Penes te bonorum omnium est reposita plenitudo. Reconditi sunt apud te thesauri veritatis indescientes et gracie, pacis et misericordie, salutis et sapientiae, glorie et honoris. Tu mihi es in fluctuatione anchora, in naufragio portus, in tribulatione subsidium, in dolore consolatio. Tu es in oppressione subventio, in opportunitate auxilium, in prosperitate moderantia, in exspectatione lætitia, in labore recreatio. Quidquid de laudibus tuis garrire possum, tua est laude minus, omni laude dignissima. Si linguis hominum et angelorum eloquar; cum me totum effuderо, parum erit. Ad illam potius tui laudem me transero, quæ in amoris carmine sic cantatur: *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?* (Cant. vi.) His verbis breviter et subtiliter, veraciter et sublimiter, laus exprimitur suæ glorie quadriformis. Cum enim nasceris, quasi rutilans aurora consurgis, ortus nimirum tuus vicem auroræ tenuit, in quo dies gratiae coepit; nox vero infidelitatis et ignorantiae finem fecit. Cum Solem justitiae concipis, more lunæ etiam fulgentis solis beneficio illustraris. Luna enim a sole lumen mutuat, quia ei natura spissioris corporis negat, unde quidquid habet pulchritudinis, habet ex beneficio mutuati splendoris. Cum Solem justitiae paris, soli congrua similitudine compararis. Sicut enim dum prolato radio non corruptitur aut minuitur solis corpus, sicut te parientem non violat prolatio sacri partus. Et quid, o electa ut sol, quid est partus tuus, nisi solis cuiusdam splendor æternus? Splendor hic ubique lucens etiam in tenebris, etsi tenebrae eum comprehendere non mercantur. Denique splendor hic illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; sed homines dilexere magis tenebras quam lucem. Tibi autem, mater misericordia, competit electio solis, quæ splendoris æterni radios exhibes universis.

Cæterum cum de sæculo nequam assumpta es ad

colestia, facta es omni nequitiae spirituali terribilis quasi castrorum acies ordinata. Fueristi itaque aurora consurgens in ortu, lunae pulchritudinem plane habuisti dum gratia plena facta es. Tu Verbi incarnati conceptrix soli merito comparata es magnens illibata in partu, terribilis ut castrorum acies ordinata in transitu, quo cœlis lætantibus, angelis obsequentibus, sanctis exsultantibus, vexillis virtutum coruscantibus, terribilis dæmonibus apparuisti.

Igitur, charissime, tota est nobis fiducia in partu nostro Virginis, et licet indignus existam, ejus laudibus insistere non desistam. Si indiges misericordia, apud viscera Virginis copiosior invenitur; si veritatis cultor es, age gratias Virginis, quia virginæ carnis Veritas de terra orta est, quam tu colis, si pacis sectator es: nihilominus age gratias, quia ex ea tibi nascitur pax quæ exsuperat omnem sensum; si es executor justitiae, vide ne ingratus sis Virginis, quam ipsius utero mediante justitia de cœlo prospexit; si fides tua aliquo partis contrariae pulsu quatitur, respice Virginem, et quod erat titubans, stabile solide stabilitur; si concupiscentia carnis te delectat, respice Virginem et periculum castitatis auferitur: si mentem pulset elatio, in Virginem verte intuitum, et de merito humilitatis virginæ tumor animi detunescit; si iracundiae accensus es facibus, oculos leva ad Virginem, et de ejus tranquillitate mitesces: si de via vitæ te ignorantia aut error abduxerit, ad stellam maris Mariam respice, et in luce ejus ad veritatis seminatum reduceris; si vitium avaritiae idolatriam imperaverit, recole munificentiam Virginis, et cum pauperiatis amore tibi veniet pietas largitatis. Ad omnem periculum pietas Virginis subvenit, et potens est subvenire. Age gratias ejus partui, de cuius plenitudine charismatum universitas emanavit. Nobis peperit virgo, noster est partus, nobis natus est puer, et filius datus est nobis. Quam jucundum est ei innocens colludere parvulo, coaptari cunabulis, vagitibus conmutare! O quam felix infantia, quæ tali combalbutum infantulo, et ejus pauniculis se involvit. Pannis quidem, quibus Verbum infans involvitur, sordes criminum deterguntur, vagitibus parvuli ploratus compensantur æterni, quos irrisorum innocentiae merebantur. Fascia qua stringitur in cunabulis, sanctæ est religionis districtio, cuius institutione religiamur in claustris. Fenum in quo jacuit, quod subtus se habuit, indicat carnem quæ spiritui subjicitur. Quid Deus quia repositus est in præsepio, nisi quia animarum positus est cibus in altari? Præsepium quippe illud altare exprimit, quia in sacro-sancto Christi corpore animalia pia pascit. Haec sunt quibus erga nos Dei amor ostenditur. Haec sunt quibus amor noster accenditur et nutritur. Horum consideratio timorem incutit, ad pietatem movet, erudit ad scientiam, ad fortitudinem roborat, acuit ad consilium, illustrat ad intellectum, inflammat ad sapientiam, preparat ad coronam.

A Ideo nimirum Verbum omnipotens se abbreviavit in parvulum, ut infantibus infans congrueret, et se humiliis humilibus coaptaret.

Tota interim sit nostra philosophia de Verbi incarnati infancia, et que ex ea metuntur aliquatenus erga nos amorem Dei studeamus pro viribus et similiter remetiri. Eamdem dicere mensuram non audeo, quia sicut bonitatis ejus et sapientiae non est numerus, sic amor ejus immensus est æternus. Se ex toto amat, qui totus essentialiter est amor, cui non est aliud amare quam esse. Quam differenter amant, amor et amans, affectus et afficiens, qui amor est et qui particeps est amoris! Tota se deitas effudit in hominem, totam se anima exhibuit ad obedientiam, totum se depositum corpus ad mortem, B mortem autem crucis, sic toto se nos amat Omnipotens, et parum est si totum quod sumus, si totum nostrum modicum impendamus; nos pro illo mori volumus, et ipse maluit mori quam nostro decesset amori. Sed præmaturum est iam de morte parvuli agere, cujus paulo ante adjocabamus cunabulis, felici ejus infantiae colludentes. Obsecro te adhuc revertanum ad cunas, adhuc infantizemus, cum parvulo, nostras nutrimentum infantiae de ejus serbiliunculis insumentes. Adjungamus nos sugenti ubera, si forte de prædulcissimo illo lacte nobis aliquid instilletur, mihi de collactaneis suis cum pectus matris non innudet, dat eis locum ut et ipsi inter ubera commorentr. Ubera illa de cœlo plena sunt et indeficienti suavitate resciunt, nec lactentium multitudine vacuantur, sed nec mater illa se in sericors negare solet lactentibus, licet totam illi unico se conservet. O ubertas indeficiens! O magna multitudine dulcedinis, quam de viscerosæ Virginis umeribus sugit esuries parvolorum! Si vis, bonum est nos hic esse, bonum est nos hic immorari diutius, nusquam alibi melius interim possumus quam hic esse. Mira hic novitas solis nota parvulis, ut angelorum nutrix Sapientia lacte Virginis indigeat enutriri. Quid mirum si nostræ paupertatis infantia edulium lactis hujus desideret, cum illo lacte se resili Dei Virtus et Sapientia glorietur? Isto quidem lacte in matris esurie nostra pascitur, si ex pueri vagientis lacrymulis flammæ inferi restinguuntur. In magnis proinde cordium agentes solemnitiis, auscultemus ipsos pastores quid referant nobis de splendoribus Orientis. Orienti nostro nec pastorum testimonia nec desunt præconia angelorum: *Testimonia tua, Domine, credibilia facta sunt nimis (Psal. xcii), Mirabilia testimonia tua, Domine, ideo scrutata est ea anima mea (Psal. cxviii).* Quid enim sanctius? Quid sentiri suavius? Quid salubrius credi potest? Quid audiri utilius? Quid cogitari sublimius? quid verius prædicari? Et bene quidem in tanta cordis solemnitate jucundas agimus serias: sed tamen diei instans austерitas est horrori; nec immerito splendorem tantæ sublimitatis obnubilat quod incontaminata carnis teneritudinem circumcisio duritia martyrizet. Quis

sine compassione vel andiat carnem teneram incidi durius, quæ cum culpam omnino nescierit, sicut criminibus dare venit? Jure in legem invehimur, quæ suis putat egere remedii Agnum innocentiae singularis. Dura nimis circumcisio, quæ littera celebrabatur in spiritu, quæ carnem incidit, non vi- tium. Ad illam potius quæ cordis est transeamus. Sine tamen obsecro, sine puerum circumcidisti, sine legislatorem legi dispensatoriæ subjici, et quod de- dit ipse suscipiat, et ibi lex unde cœperat finitur. Lex Christi amoris est veritas, quæ omne vitium circumcidit. Lex est amor, qui ligat et obligat, et cum excidat omne quod malum est, vix unquam excidere ipse potest. Charitas quippe unquam excidit, hic amor nos unit, hic amor solemnizat in cordibus quæ Christi cunabula non dimittunt. Hic amor in Magis visitat puerum triumque inueni- rum mysteriis veneratur. Ecce interim festivitas nostra resplenduit, et mundi oriente splendidior ad verum orientem nos fidei stella perduxit: non bene dixi perduxit, nisi forte aliquid abduxerit nos ab illo. Penes illum immorari est melius, nusquam salus est alibi, nusquam securitas sine illo, semper teneamus quod nostrum est, nostra pretendatur so- lemnitas usque ad gaudium Simeonis. Sine nobis sua eum mater non offerat in templo. Inveniat so- lemnis ejus præsentatio nos præsentes. Utinam casti amoris puritas unum par furturum in illa oblatione nos faciat! Utinam quasi duos pullos columbarem nos sanctæ exhibeat simplicitas charitatis! His enim virtutibus, his avibus figuratis nostrum nobis poterimus redipere Redemptorem. Nondum saepe ad mortem est hæc ipsius oblatio, necdum congruit pas- sio temporis vel ætati; castitatis amore, simplicitatis desiderio. Si neutri defuerit geminæ charitatis binarius, Jesum nobis possumus retinere. Nutriatur in nobis Jesus, proficiat apud nos ætate et sapientia, ut opportuno in tempore sua sit idoneus passioni. Interim parvulus est, non cogitat de passione, potius apud eum de uberibus est agendum. Qued si Herodis gladios devitans aufugerit, Ægyptus eum non suscipiat sine nobis. Beatus est cum illo sovere late- brum, quam in oculis hominum præsumendo de viribus grandia devitare. Quod si ipse voluerit, aut mater ejus consuluerit, nos remanere ad gladios, pius est pro innocentia trucidari. Cum de Ægypto redierit, cum eo habitemus in Nazareth, ut ver- vantis vitæ floribus valeamus suaviter redolere. Nazareth quippe flos dicitur, et eum convenit flo- rere virtutibus, qui Filio Virginis solet familiare contubernium exhibere. Quod si duodennis jam factus, inconsultis parentibus, in Jerusalem rema- nere voluerit, felices nos si esse voluerit consocios facti bujus. O felix triduum! O totius festum læ- titia! toto illo triduo vacare, illi intendere, verbis gratiae rescrii, quæ de ejus ore procedunt: alibi eum queri non convenit, in his quæ Patris sui sunt semper vult esse, nec nos ab eo utinam divi- danimus! Si ad fluenta Jordani accesserit, Joannis

A intingendus baptismate, oportet nos fontem illuc prosequi, qui in tot et tantis ab ipso ablui indi- gemus. Abluti ab ipso, in ipso proficiemus multi- pliciter, ut apertione cœlorum paternæ vocis testimonio descensus sancti Spiritus in columba, ipsius Joannis præconio ipsum perfectius agnitus plus amemus. Huc usque Jesum prosecuti fuimus, quomodo deinceps, aut in desertum a spiritu du- ci, aut tentatum a diabolo deseremus? alioquin qua fronte audebimus nuptiis interesse, aut insi- pidam aquam in vina transire pro delicis proba- bimus, aut quomodo poterimus communicare gau- diis, si nolumus communicare pressuris? Vos inquit Dominus, *estis qui permanistis mecum in tentationibus meis, et ego dispono vobis, sicut dispo- situs mihi Pater natus regnum (Luc.xxii).* Quam felix est voluntaria temptationum perpassio, cui regni cos- lestis dispositio præparatur! Cæterum ad fidei robur, ad augmentum spei, ad incentivum amoris, qui de infantis innocentia convaluimus, necesse est jam in virum perfectum de virtute juvenis aliquid dicere. Jam puer excrevit in juvenem, dicentem mira, mirabilia faciente. Jam curat paralyticos, leprosos inundat, cæcos illuminat; surdis auditum, clausis gressum, mutis officium lingue reformat; suscitat mortuos, siccis pedibus mare calcat, dæ- monem fugat, ventis et pelago imperat, omnem infirmitatem solo imperio curat, peccatores ex misericordia suscipit; mentium cogitationes intel- ligit, de quinque panibus quinque millia hominum reficit, superbiam Pharisæorum et Scribarum scientiam ad omne verbum mira responsione confundit. His omnibus mirabilius est, quod omnimodam sat- agit patientiam ad omnem exhibere injuriam; et cum in summa innocentia sit, ei summa potentia nihilominus servat obedientiam summam: et in his omnibus noster est, et quos procul dubio ad ubera matris collectaneos habere voluit, a suæ obedientiæ fructibus non excludit. Obsecro te, cum pavere et tædere, et mœstus esse, instante morte, cœperit, manibusque tundi nocentium innocens ipse volue- rit, ne relicto eo fugerimus; sed venditum, tradi- tum, tractum ad contumelias corde conjunctissimo comitemur. Etenim sua redemptione nos redimit, sua traditione custodit, sua nuditate nos operit; et quia indebitæ cædi et conspui et deludi non respuit, debitam nobis ignominiam sempiternam excludit; quia facies ejus velatur et cæditur, quia genu flexo irrigorie salutatur, quia spinea ei corona plectitur, æternum a nobis opprobrium amputatur; quia sua crux ei ad bajulandum imponitur, quia extra civitatem ejicitur, quia toto corpore in ligno crucis extenditur, quia totum corpus lancea clavisque configitur, æternæ per hoc maledictionis sententia revocatur. Jam attende de corpore Agni quinque per necessarios fontes perduci. Itabemus geminos in totidem pedibus, totidem in geminis manibus; et dum apertione lateris profluit quintus,

veni, dulcissime, bauriamus aquas in gaudio de A nam revertens ab inferis, nos Jesus aromatizantes inveniat, ut corpus ejus, id est, membra Ecclesie, maxime electos et pauperes pietatis et misericordiae aromatibus conditamus! O si quando ille se dilectici Magdalena*æ* suæ redivivus amor reddiderit, nos illius letitiae participes fieri non refutet!

Sed forte dicis: De vulneribus Domini mei video sanguinem manare et aquam. Ad quod ego: De latere Christi creduntur fluxisse sanguis et aqua. Quanquam Christi sanguis, qui sui pretio sanat, redimit et coronat, in eo aqua est, quod lavat, resicit et refrigerat. Lavat a peccato, resicit spe, refrigerat ab æstu carnalis concupiscentiae. Verum aquæ de Salvatoris fontibus hauriuntur, cum fluente gratiae fidei labii de Christi vulneribus extrahuntur. Itaque vulnera pedum fontes sunt, sed fontes olei, vulnera manuum fontes balsami, vulnus lateris fons est vini. Quomodo, inquis, cum de locis hujusmodi non videatur fluere nisi sanguis? Audi quomodo. Oleum sanat, balsamum flagrat, vinum inebriat. Oleum est misericordia, quam ad pedes Jesu reus accipit, cum humiliiter veniam petit. Ecce vides oleum manare de pedibus. Balsamum, eo quod de fontibus manuum proficit, profuit. Est pretiosa virtutum opinio, quam justus de Christi munificencia sumit. Reo satis est si veniam consequatur; justo non sufficit, nisi virtutum gloriam mereatur. Illam præstat misericordia humiliiter pedibus provoluto, hanc largitur magnificencia ad manum munificientiam animi virtute erecto. Cæterum de cella vinaria confossi lateris exuberat vinum mirificæ vel vivificæ charitatis. Et certe si Christus est vitis vera, si caro est vitis uva, quomodo vinum non erit sanguis qui de carne decurrit? aut quomodo sponsa Ecclesia in suis nuptiis sponso complaceret, si hoc ab ipso vinum in sacrosanctis mysteriis non haberet? hoc est vinum quod letitiat cor hominis, dum sanguis Christi in anima generat sobrietatem amoris. Sed ecce quid, dilectissime, facimus? Cur non suimus ad amplexum pendentes, cum nos ad hoc ipse brachiis invitet extensis? Cur non ad deosculandum accedimus, qui placidissimam illam faciem nobis exponi et coaptari videamus? Cur non jugiter ubera vulnerum sugimus, pedum maxime ad quos prostrati jacemus? Ecce consolator noster ad Patrem rediit, et tanquam verus obediens, capite inclinato, licentiam redeundi accipit: quasi enim licentiam redeundi accipit, dum, inclinato capite, spiritum tradit. Recedit pastor bonus, magister sapiens, suavis Dominus, amicus dulcis, pater pius; et nos orphani, quid agemus? Vides quia abcessum ejus a corpore corporea natura non patitur; sed tota vertitur in lamentum? Sol obscuratus est, quia occasui veri lunihis morem exhibuit lamentantis, quia terræmotus agitur, quia petræ scinduntur, quia templi velum disruptum est, quando cœlorum de morte actoris impatientia demonstratur. Heu! quam inconsolabilis esset nostra desolatione, nisi de resurrectionis instantia fidemur! Cito resurget a mortuis. Bonum sepulcrum non oportet deserere, sed cum beatis mulieribus emamus aromata, ut corpus mortui perungamus. Utile-

Bnam revertens ab inferis, nos Jesus aromatizantes inveniat, ut corpus ejus, id est, membra Ecclesie, maxime electos et pauperes pietatis et misericordiae aromatibus conditamus! O si quando ille se dilectici Magdalena*æ* suæ redivivus amor reddiderit, nos illius letitiae participes fieri non refutet! O felices nos, si cordibus nostris ille splendor resurrectionis insulgeat; si, fermento malitiæ et nequitiae expurgato, sinceritatis azyma carnem Christi pia aviditate voremus! Cavendum est tamen ne huic nostro convivio lactuca desit agrestis, quia illi letitiae... minime, aut amaritudo mortis, aut metus peccati sollicitat. Est de periculo insolentiae formidandum. Si igitur in hac nostra festivitate exultaverimus cum tremore, et si de fermento superbiæ moribus nostris miscuerit, etiam post peractam ascensionis letitiam, adventum quoque Sancti Spiritus dabitur experiri. Ecce Spiritus sanctus amor est, et dignum est, amantissime, ut ibi oratio mea desinat unde cœpit. Ab amore quidem cœpi, ex amore magno scribere volui, et dixi quod potui de amore; dulcis est amoris materies, dulcis et prædulcis affectio, et cuius est tam dulce officium, præmium quoque dulce erit; nec aliud sanctus amor exspectat in præmio, nec ad aliam aspirat gloriam, quam ut valeat sui plenitudinem promereri. Implebitur autem, quando fons amoris Jesus de paradiso voluptatis prorupit, ut in suis aromatibus quoddam gloriæ diluvium operetur. Amemus illum, et in illo nos amemus invicem, quia nihil est in vita felicior, quam amare fideliter et amari. Huic amori nullatenus amor mundi nos subtrahat, quia non est amor, sed amicitia amor mundi. Amor mundi sensum turbat aut præripit, suavitatem cordis evacuat, et dum sapientiae Christi renititur, nihil agit aliud quam insanit. Caput nostrum, Christus est. Cujus capitum sensus est amor coelestium, et aliena velle vel agere, est amentia, non amoris. Desinam te igitur in amore coelestium, nec alibi melius te possum dimittere, licet hoc amore non desinam te amare. Amabo, inquam, quantum amor mundi me patitur, quia, fateor illud, scèpditæ amicitiae non sum expers. Infelix ego sæculi curis sub prætextu religionis inhæreo, et qui mundi contemptum juraveram, relabor scèpius in Ægyptum, corpore manens in Ecclesia, mente mundana circumeo; et cum debeo, quia video, cogitare de coelestibus, in ambitum temporali lotus feror. Subveni, quæso, amico; subveni, et cum tuæ orationis instantia fac fungi suffragia filiorum. Ea est veri amoris probatio, si pro eis quos in Christo diligimus, nostras Christo animas offeramus. Verum ibi specialius habeto mei, et fac haberi memoriam, ubi Agnus sine macula immolatur, quia omni est acceptius holocausto.

Cæterum venerabilem priorem meo saluta nomine, quem et mei dilectio tetigit, et Christi charitas vulneravit. Saluta fratrem tuum mihi dilectissimum, tibi autem fide et dilectione germanior

quam carne. Saluta monachum illum, cuius nomen A incircumcisus labiis garrire potero, præsertim cum mihi excidit, non excidit autem, volente Domino, mihi anima, quam in sinu meo visus est posuisse. Saluta juvenem illum qui in tantum sugit mel de petra, quantum est Christus, ut a petra traheret nomen, et animi firmitatem. Saluta illum in quo est gratia, qui gratiae Dei et nominis appellatione, et animi devotione consentit. Saluta G. portarium, qui stans in portis justitiae, mibi aliquid de celestibus reportabit. Saluta fratrem hospitalem, qui non solum terrenis devote ministrat hospitibus, sed et Christo hospitium in se fecit. Saluta totum sanctæ universitatis collegium, quia sibi sancta charitate me colligans, etiam in mea viscera se collegit. Super omnia et ante omnia, saluta mihi animam illam quam nosti mihi conjunctissimo corde unitam et agnitam, agnominatam quidem de nomine Agni, et ignitam ardoribus Spiritus sancti. Ad illam totum me deferes, totum me ingeres, illi et licet me in sancto amore possideat totum, per recentem tamen memoriam innovabis affectum. De perfecto amore Dei et contemptu mundi commone eam, de fugiendis hominum laudibus, de vitanda familiaritate sæcularium, et tacito convictioni corde sponso inhæreat, quanto nil sibi de ipso mundus usurpat. Stet et instet apud Deum pro excessibus meis, quia totum me cœpit in Dominio ejus amabilitas charitatis. Salutet et ipsa ex nomine meo omnes animas illas quas nosse poterit nos amare, qui bonorum omnium indigemus amore. Non poterit autem de me illa dulcissima anima fructuosius commoveri, quam si hæc ei permittatis epistola ostendatur. Valeat et duret, et perficiatur in Domino sanctitas ejus, et vos omnes in Domino valeatis.

EPISTOLA XVII.

AD B. CANONICUM TURONENSEM.

Exponit quomodo Maria Dominum magnificaverit.

Dominus et amico suo magistro B. canonico Turonensi, frater ADAM peccator, charitatem de corde puro.

Dilectionis vestræ parabam quidem parero imperio, sed dum me penitus imparem imperialis experior, hoc onus pene rejicio quod suscepi: non enim respondet ingenii tenuitas sublimitati materiæ, quam injungitis, nec conscientia culpæ cautero vulnerata, de magnificis magnificæ matris Dei laudibus loqui secure presumit. Animum quippe meum terrena intentionis pondere vergentem in insima terret majestativa quædam magnificencia, quam licet lippientibus oculis, tamen utcunque in excellentissima Dei matre considero, quæ jam ab angelo salutata, jam de Spiritu sancto imprægnata, jam in montana virtutum quarumlibet elevata, Joannis nondum natu motibus honorata, propheticis Elisabeth vocibus commendata, præ nimia cordis exultatione clamat, et dicit: *Magnificat anima mea Dominum* (*Luc. 1*). Unum vehementer timeo, ne omni laude dignissima Dei mater diminutione suæ laudis reputet quidquid

non sit speciosa laus in ore peccatoris. Verum quia sponsioni meæ teneor, et vestræ charitatis innitor suffragiis, ad cellam aromatum, ad apothecam sapientie, ad matrem misericordie Mariam me conservo, ut cuius magnificat anima Dominum, magnificari, hoc est laudari non refugiat per os meum. Magnificat, inquit Maria, anima mea Dominum; attende primitus ubi magnificat Dominum. Certe in montanis, in civitate Juda, in domo Zacharie. In montanis magnificatur Dominus, qui in campestribus blasphematur; in campestribus orant qui, secundum prophetam, *blasphemaverunt sanctum Israel*, et *ab alienati sunt retrosum* (*Isai. 1*). In campestribus, inquam, maledictionis et confusionis Adam et Eva, qui, perdita carnis integritate, ab alienati a veritatis altitudine, fecerunt sibi campestria; quippe qui veritatis montana perdiderant et virtutis. De valle itaque mundanæ vanitatis, de profunditate humanæ corruptionis, de campestribus communis iniquitatis, exurgens Maria, abiit in montana cum festinatione. Montana sunt perfectionis fastigia; fastigia ipsa sunt veritas illuminatissimæ mentis, virginitas integrissimæ carnis, virtus Altissimi obumbrans ad gravitationem montis. Hæc sunt montana, in quæ Maria condescendit; hic et domus Zacharie, hic civitas Juda. Civitas est hominum collectio numerosa sub una lege viventium. Populum hunc faciant rationabiles Maris cogitationes, sanctæ virtutes, ordinatissimæ actiones, quas in confessione laudis divinae lex ordinat charitatis: Juda quippe *confessio* dicitur; Zacharias, *memor Domini*; dominus Zacharie est pectus virgineum mandatorum Dei memorie retentivum. In his montanis posita Dei mater, dum audit Elisabeth prophetantem quid futura sit, dum commemorat quid de Domino, angelo nuntiante, audierit, dum conscientie puritatem attendit, dum carnem suam ab omni extraneam corruptione perpendit, dum se totam in sublime agi divinitus conspicit, jam saeculo altior, jam omnem creaturam merito jure, prærogativa singularis gratiae, immensitate letitiae transcendentis, canticum novum cantat Domino, dicens: *Magnificat anima mea Dominum*. Magnificat anima D Maris Dominum, quæ et ipsa magnificatur a Domino; nisi enim prius magnificaretur a Domino, non poterat magnificare Dominum anima Maris, magnificat ergo eum a quo magnificatur, magnificat non solum laude oris, non solum sanitate corporis, sed singularitate amoris. Multi magnificant lingua, sed blasphemant factis, et persequuntur superbis cordis; de quibus scriptum est: *Confiterunt verbis se nosse Deum, factis autem negant* (*Tit. 1*). Isti non magnificant, sed quantum in eis est nomen Domini minorificant. Hi sunt quibus apostolus: *Blasphematur per eos*, inquit, *nomen bonum inter gentes* (*Jac. 11*). At in Maria magnificat lingua, magnificat vita; magnificat anima mea Dominum lingua, magnificantiam gloriæ sanctitatis tuae loquentur divinis laudibus